
 

 

 

 

COMUNE DI CASALMAGGIORE 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 

DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 164 DEL 07/11/2020  
 

 

OGGETTO: RINUNCIA ALLA PROPRIETA’ DI CANI. INDIVIDUAZIONE DEI 

CRITERI PER L’AVVIO AL CANILE RIFUGIO  

 

L'anno duemilaventi questo giorno sette del mese di Novembre alle ore 10:30, si è riunita la 

Giunta Comunale convocata conformemente all’art. 73 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, 

convertito con modificazioni dalla L. 24 aprile 2020, n. 27, con modalità telematica consentita 

nel periodo di emergenza epidemiologica da Covid-19. 

 

Per chiamata all’appello iniziale e per entrate/uscite successive, risultano presenti 

 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

BONGIOVANNI FILIPPO Sindaco S 

LEONI GIOVANNI GIUSEPPE Assessore S 

SALVATORE GIANFRANCO Assessore S 

MICOLO MARCO Assessore S 

VALENTINI SARA Assessore S 

MANFREDI SARA Assessore S 
 

Presenza: 6  Assenza: 0   

 

 

Assiste alla seduta incaricato della redazione del verbale il SEGRETARIO COMUNALE del 

Comune, Avv. Elena Beduschi  

 

Il presidente, dott. Filippo Bongiovanni in qualità di SINDACO assume la presidenza e, 

constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento 

relativo all'oggetto. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATI: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 88 del 27/12/2019 avente ad oggetto "D. LGS. 

23.06.2011 N.118: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2020/2022 AI SENSI 

DELL’ART.170 TUEL 267/2000"; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 27/12/2019 avente ad oggetto 

"APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 E RELATIVI ALLEGATI" 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 18.1.2020 di approvazione del Piano Esecutivo 

Di Gestione (P.E.G.) 2020/2022 contenente il piano della performance ed il piano dettagliato 

degli obiettivi; 

 

RICORDATO che non disponendo di un proprio canile rifugio, conformemente a quanto stabilito 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 in data 02.05.2020, il servizio di ricovero e 

mantenimento dei cani e dei gatti vaganti e randagi rinvenuti sul territorio del Comune di 

Casalmaggiore verrà garantito per il periodo 29.04.2020-28.04.2023 mediante la struttura ed i 

servizi assicurati dal Parco rifugio “La cuccia e il nido” sito a Calvatone (CR) in strada provinciale 

ex Strada Statale 10 Padana Inferiore km 265 + 185 gestito dall’Associazione “La cuccia e il nido 

onlus”; 

 

RICHIAMATA la convenzione prot. 2020/10931 in data 08.06.2020, approvata con la citata 

deliberazione 55/2020, avente per oggetto Convenzione per il ricovero di cani e gatti rinvenuti 

nell’ambito territoriale del Comune di Casalmaggiore che all’art. 1, comma 3, in caso di rinuncia 

alla proprietà di un cane per gravi motivi o cause di forza maggiore, prevede la possibilità di porre a 

carico del cedente le spese di mantenimento del cane secondo apposita tariffa quantificata dalla 

Giunta Comunale; 

 

VISTO l’art. 13, comma 3, del Regolamento regionale n. 2/2017 secondo cui il canile rifugio è una 

struttura di cui i comuni dispongono per il ricovero di cani e gatti ceduti definitivamente dal 

proprietario, sequestrati dall’autorità giudiziaria o amministrativa, temporaneamente ospitati su 

disposizione del sindaco per assenza forzosa del proprietario o detentore oppure per l’osservazione 

volta all’accertamento delle condizioni fisiche; 

 



CONSIDERATA la necessità di contemperare il diritto di rinuncia alla proprietà di un animale 

espressamente previsto dalle norme vigenti con l’esigenza di contenere il più possibile tale 

fenomeno ai soli casi di reale impossibilità di continuare a garantire l’accudimento dell’animale in 

ambiente domestico;   

 

RITENUTO: 

 di dare seguito a quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, della suddetta convenzione prot. 

2020/10931 in data 08.06.2020 in considerazione dell’opportunità di prevedere la richiesta di un 

contributo forfettario una tantum per far fronte alle spese sostenute dal Comune anche in caso di 

rinuncia alla proprietà di cani iscritti regolarmente iscritti nell’anagrafe regionali animali 

d’affezione da parte di cittadini residenti nel Comune di Casalmaggiore; 

 di esonerare dal pagamento di detta tariffa unicamente i proprietari di animali avviati al canile 

che versino in stato di disagio-socio economico comprovato da relazione dall’ufficio Servizi 

Sociali; 

 di stabilire dei criteri per l’accettazione della rinuncia alla proprietà del cane da parte di un 

cittadino residente con conseguente passaggio di proprietà del medesimo in capo al Comune di 

Casalmaggiore; 

 congruo quantificare l’entità del contributo forfettario una tantum a seguito di rinuncia alla 

proprietà in € 300,00 per ogni singolo cane; 

 

VISTO l’art. 48 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

ACQUISITO il proprio parere favorevole espresso dal responsabile del settore istituzionale 

amministrativo sotto il profilo della regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione e ciò ai sensi 

dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal responsabile di ragioneria sotto il profilo della 

regolarità contabile sulla proposta di deliberazione e ciò ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 

18.8.2000 n. 267; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese e per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 



1. di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di stabilire i seguenti criteri per l’accettazione della rinuncia alla proprietà del cane da parte 

di un cittadino residente con conseguente passaggio di proprietà del medesimo in capo al 

Comune di Casalmaggiore: 

 

MOTIVAZIONE DELL’INGRESSO DOCUMENTAZIONE DA 

PRESENTARE E VERIFICHE DA 

ESPERIRE 

Cane sequestrato/confiscato Ordinanza di sequestro/confisca 

Cane di proprietà di persona deceduta Ricerca anagrafica per 

individuazione di eventuali parenti 

ed eredi 

Cane di persona anziana o disabile Relazione dell’Ufficio Servizi 

Sociali 

Ricerca anagrafica per 

individuazione di eventuali parenti 

Cane di persone destinatarie di provvedimento di sfratto Provvedimento di esecuzione dello 

sfratto 

Allergia al pelo del cane del proprietario o di un familiare 

convivente manifestatasi dopo il possesso del cane con 

impossibilità a detenere il cane in spazio idoneo all’esterno 

Certificato attestante l’allergia 

rilasciato dal medico curante 

Sopralluogo da parte dei vigili   

Gravi motivi di salute o di un familiare convivente che 

possano essere aggravati dalla convivenza con il cane  

Certificato attestante le condizioni di 

salute rilasciato dal medico curante 

Sopralluogo da parte dei vigili   

Cane con aggressività non controllata Relazione da parte del Servizio 

Veterinario di ATS 

Trasloco in alloggio insufficiente  Sopralluogo e relazione da parte 

della Polizia Locale   

 

3. di prevedere, a decorrere dalla data di pubblicazione del presente provvedimento, il 

versamento di un contributo forfettario una tantum di € 300,00 per singolo animale a carico 

del proprietario residente nel Comune di Casalmaggiore che rinunci alla proprietà di un cane 

regolarmente iscritto nell’Anagrafe animali d’affezione di Regione Lombardia per una delle 

suddette motivazioni; 



4. di esentare dal pagamento del contributo unicamente i proprietari che versino in stato di 

indigenza da comprovarsi mediante idonea relazione dell’Ufficio Servizi Sociali; 

5. di stabilire che prima dell’avvio dell’animale al canile convenzionato, dovrà essere 

trasmessa all’Ufficio Diritti Animali del Comune di Casalmaggiore la copia della ricevuta 

attestante l’avvenuto versamento del contributo forfettario una tantum; 

6.  di dare atto che, sino a quando l’animale non verrà definitivamente preso in carico dal 

canile convenzionato, ogni tipo di responsabilità, civile, penale e amministrativa, connessa 

alla sua idonea conduzione, custodia e mantenimento resterà in capo al proprietario 

rinunciante; 

7. di demandare al Responsabile del Settore Istituzionale Amministrativo ogni provvedimento 

inerente e conseguente al presente atto, ivi compresa l’adozione di nuovi modelli per la 

rinuncia alla proprietà del cane conformi ai nuovi criteri individuati; 

8.  di trasmettere copia del presente atto al responsabile del Settore Servizi Finanziari per 

quanto di competenza; 

 

infine, vista l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione espressa in forma palese e 

per alzata di mano,  

 

DELIBERA 

 

 

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma IV, 

del D. Lgs n. 267/2000.  

 

  

 



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE  

dott. Filippo Bongiovanni  Avv. Elena Beduschi  

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 


